Accedit quod ita etiam expresse loquitur Hugo Victorinus in epist. ad Bernardum: *si recte inquit, dices amare amore, qui à te procedit, cur non Pater & Filius dicantur amare amore, qui ab ipsis procedit?* Sed hoc argumentum sane non conuincit; quianos etiæ recte dicimur intelligere & sapere verbo à nobis producto, sed non Pater verbo à se producio,

producto, ut dictum dub. 2. Addit rursum idem auctor: *Si spiritus sanctus esset amor cordis tui & Patris & Filii, quis quo posset negare, spiritus sancto, hoc est, amore tuo te diligere?* Idem significat Hieronymus in psal. 17. vbi ait: *Spiritus sanctus nec Pater, nec Filius, sed Dilectio, quam habet Pater in Filio, & Filius in Patre.* Et Bernardus lib. de amore Dei, Amas te, inquit, amabilis Domine, cum à Patre & Filio procedis Spiritus sanctus, Amor Patris ad Filium, & Filii ad Patrem, & tantus Amor ut similitudinem non habeant, ut patet. Ratio exponetur assert. 3. & resp. ad 3.

7 Assertio II. Propositio dicta non est vera proprio sensu, si diligere sumatur essentialiter. Ita S. Thomas cit. a. 2. & citati omnes pro assertione 1. Ratio est. Quia vel Spiritus sanctus accipitur pro tertia persona Deitatis, aut late pro amore essentiali ac communi omnibus personis: si posteriori modo, iam hoc ipso impropriè accipitur; quia Amor essentialis propriè & absolute non dicitur Spiritus sanctus: Si autem priori modo accipitur, tum propriè loquendo falsa est; quia spiritus sanctus cùm sit persona realiter distincta à Patre & Filio, non potest esse ratio formalis, seu principium aut medium Quo diligendi Patri & Filio; alioquin Pater & Filius haberent suum amorem à spiritu sancto, ab eoque in amando penderent, vt in simili de cognitione Patris diximus suprà dub. 2. Vnde confirmatur assertio. Quia si propositio illa hoc sensu vera esset, tunc etiam vera esset propositio illa, Pater sapit, aut est sapiens sapientia genita: quia eodem modo habet se sapientia genita ad notitiam sive cognitionem essentialiem Patris, sicut spiritus sanctus ad amorem seu dilectionem essentialiem Patris & Filii: at verò propositio illa vere & propriè loquendo est falsa, vt ibidem dicitur: Ergo etiam hæc, de qua loquimur, in sensu explicato falsa aut impropria est.

8 His accedit Augustinus lib. 15. de Trinit. cap. 7. qui hoc sensu dixit: *Quis audie dicere, Patrem nec se, nec Filium, nec spiritum sanctum diligere, nisi per spiritum sanctum?*

Assertio III. Si verò diligere accipiatur notionaliter, tum propositio illa, Pater & Filius diligunt se spiritu sancto, vera & propria est. Ira. S. Thomas, omnesque citati pro assert. 1. Probatur tum adductis testimonij pro prima assertione, quæ cùm, vt aliquo proprio sensu pro veris admittantur, consentaneum sit rationi, vt dictum, nec tamen alio sensu defendi possint, vt dictum assert. 2. consequens est, ea posteriori hoc sensu vera esse.

9 Etsi confirmatur ex simili. Quia propositio hæc vera est; Pater dicit se & creaturas verbo, vt superius dub. 2. ex Augustino & communi diximus: Ergo etian diligunt se (adeoque & Filium) spiritu sancto. Consequentia probatur. Quia sicut dicere est verbum notionale significans intellegendi producere: ita diligere non solum essentialiter, sed etiam notionaliter accipitur, pro diligendo producere; ad quam dilectionem etiam eodem modo se habet spiritus sanctus, sicut

se habet verbum seu Filius ad dicere. Quo sit, vt quemadmodum dicere duplētum habet respectum, nimirum tum ad obiectum cognitum; tum ad terminum intellectus, qui est verbum; ita etiam diligere duplētum eiusmodi respectum habeat, tum ad obiectum amatum, tum ad terminum, amore productum, qui est Spiritus sanctus.

Rationem vtriusque propositionis assignat S. Thomas citat. a. 2. in corp. & ad 2. Quia verbum significans actionem cum ordine ad definitum terminum, qui nimirum, ut loquitur S. Thomas: *in intellectu actionis includitur*, potest denominare agens, seu tribu principiō agenti, non solum cum reflexione actionis, per modum quasi formæ denominantis ipsumagens; sicut dicimus, ignem calefacere calefactione; arborem florere floritione, & in præsenti materia, Patrem dicere dictione; spirare spiratione &c. Sed etiam cum replicatione ipsius effectus seu termini in casu auferendi: sicut dicimus, ignem calefacere lignum calore producto, aut arborem florere floribus: Secus si non significetur ordo ad definitum terminum; tunc enim non potest principium actionis denominari ab effectu, casu ablativo, sed solum ab actione. *Nec enim dicimus*, inquit S. Thomas ad 2. *quod arbor producit florem flore, sed productione floris.* Cumigitur diligere, vti & dicere, dicat respectum ad definitum terminum, Amoris nimirum, aut verbi, ideo recte dicitur, Pater diligit Filium spiritu sancto, tanquam personā procedente, & ipsa dilectione, tanquam actū notionali: sicut recte etiam dicitur: Pater dicit Verbo, tanquam persona procedente, & dicit dictione, tanquam actū notionali.

Impugnatur hanc rationem cum Scoto & Durando locis citatis, Torres cit. a. 2. & Vasquez disp. 151. cap. 2. & 3. qui proinde cum Scoto aliam assignat; nimirum, quod cum duo sint genera verborum significant actionem; alioquin significant actionem solum cum respectu ad terminum productū, vt in proposito generare, spirare; alia verò cum duplice ordine & respectu, altero ad terminum productum, altero ad rem aliam per modum obiecti vel subiecti se habentem, vt calefacere, dealbare: & in præsenti materia, dicere, diligere; verba prioris generis, non admittunt denominationem à termino producto, in casu effectu, seu ablativo: & ideo non dicimus, Pater generat filio, nec spirat spiritu sancto; necesse enim foret, actionem significari, cum respectu ad aliquid aliud, quam ad terminum productum; vt sit sensus, Pater generat filio se, aut aliquid aliud; cum tamen nihil eiusmodi in hoc proposito reperiatur. At vero in verbis posterioris generis optime fieri potest denominatio à termino producto, in casu effectu; vt ignem calefacere lignum calore in eodem ligno producere; Petrum dealbare parietem albedine in eo producere; Patrem dicere se vel creaturas verbo à se producere; item diligere se & Filium spiritu sancto, accipiendo diligere notionaliter pro productione Amoris; Sic enim tam dicere, quam diligere respectum habet non solum ad

terminum productum, sed etiam ad rem cognitam vel amatam: non autem recte dicitur Pater generare Filio, aut spirare spiritu sancto, ut docet etiam Sanctus Thomas citat. artic. 2. Quærationes tam Sancti Thomæ, quam Scotti quantum momenti habeant, dicetur resp. ad 3.

Affirmatio IV. Eodem sensu verè etiam ac proprie dicitur, Pater & Filius diligunt nos, sive creaturas Spiritu sancto. Ita expresse etiam S. Thomas citat. quæst. 37. artic. 2. & alij citati pro assertione secundâ, excepto Scotto, loco cit. Probatur. Tum quia in simili recte dicitur, Pater dicere se & creaturas verbo, ut dictum citato dubio 2. Nec refert, quod creature non sunt obiectum primarium dilectionis notionalis, quodque secundum esse actualis existentia non necessario diligantur à Deo; satis est enim, quod eo dilectionis actu ipsa diligantur: præterquam quod Spiritus sanctus etiam procedit ex amore necessario creaturarum secundum esse possibile, ut dictum; quem amorem etiam agnoscit ipse Scottus alibi, ut notauit Vasquez disputat. 152. cap. 1.

Ceterum contra assertione 1. 3. & 4. objicitur primo. Non recte dicitur Pater sapit, aut intelligit verbo; aut sapiens est sapientia genita ut fatetur etiam S. Thomas cit. a. 2. Ergo nec Pater diligit Spiritu sancto, &c.

Respondeo cum eodem Sancto Thomâ ibidem ad 1. discriben esse inter diligere & intelligere: hoc enim essentialiter solum dicitur, consueto Theologorum loquendi usu, sicut & sapere, & sapientem esse. Diligere vero ob defectum priorum vocabulorum, pertinentium ad processionem per voluntatem, & notionaliter & essentialiter accipitur, ut omnes fatentur: iametsi Vasquez disputat. 151. numero 22. existimet, etiam intelligere, & sapere, posse accipi notionaliter; quod supra dabo 2. improbauiimus.

Secundo objicitur. Diligere est denominatione intrinsecæ; Spiritus sanctus autem est aliquid extra Patrem & Filium; cum supposito ab ipsis distinguitur: Ergo non potest dici Pater diligere Spiritu sancto, tanquam formâ; cum res extrinsecæ non possit se habere per modum formæ, denominantis respectu denominationis intrinsecæ.

Respondeo, diligere notionale partim esse denominationem intrinsecam, quatenus denominatio sumitur ab ipsis actu amoris, qui est produc̄tio Spiritus sancti; partim esse denominationem quasi extrinsecam; quatenus denominatio sumitur à termino produc̄to, qui est Spiritus sanctus: est enim ex hac parte similis ei denominationi, quâ agens denominatur à termino extra agentem constituto. Quare etiam res extrinsecæ non est forma denominans denominationis intrinsecæ formaliter, quâ intrinsecæ est: sed potius denominationis alicuius, que-

simil etiam extrinseca est, quatenus est talis, ut pluribus dicetur ad 3.

Tertio objicitur. Non recte dici potest, Aedificator ædificat ædificio; nec etiam: Pater gignit seu generat verbo: nec, Pater & Filius spirant Spiritu sancto; ut de postremis duabus propositionibus fatetur etiam Sanctus Thomas citat. quæst. 37. artic. 2. ad 2. & tamen verbis hæc significant actionem includentem respectum ad certum & determinatum terminum; nimis generare ad Filium; & spirare ad Spiritum sanctum. Ergo nec ratio sancti Thomæ allata assertione 3. quicquam concludit; nec adeo defendi possunt illæ propositiones, Pater dicit verbo, aut diligit Spiritu sancto. Nec satisfacit responsio Sancti Thomæ ibidem; qui ad hoc argumentum obiectum plus non respondet, quam spirare vel generare importare actum notionalem tantum: Vnde non possumus, inquit, dicere, quod Pater spirat Spiritu sancto, aut generat Filio. Quid enim hoc refert, si alioqui nihil desit, quod ad modum eiusmodi loquendi ipsomet sanctus Thomas requirit: cum præsternit etiam dicere, & diligere, si addatur Verbo, vel Spiritu sancto, notionaliter tantum accipiuntur, non essentialiter, ut dictum.

Ob hanc causam Vasquez cum Scotto loco cit. reiecta ratione Sancti Thomæ, quam pro assertione tercia retulimus, aliam assignant: qua vtcunque defendere sibi videntur propositiones illas in assertione positas; Pater dicit Verbo, aut diligit Spiritu sancto, veras & proprias esse, non autem illas quæ obiciuntur; ut superius assertione 3. dictum.

Sed reuera difficultas non est omnino sublata. Primum, quia etsi verba habentia duplēciū eiusmodi respectum, tum ad terminum productum, tum ad subiectum, vel obiectum, admittant, eiusmodi denominationem in casu ablatiuo, à termino produc̄to; id tamen non sit, quando alioqui terminum productum respiciunt, sibique copulant in casu accusatiuo: nisi hic ipsum terminus habeat se velut medium, quo producatur vltior terminus, qui cum verbo casu accusandi construitur. V. G. recte dicimus, Ignis calefacit, aut comburit lignum calore in ligno produc̄to; quia calefacere & comburere non respicit calorem nec cum eo construitur in casu accusatiuo; non enim ignis calefacit aut cōburit calorem, sed lignum, &c. Recte etiam dicimus, Ignis producit ignem calore in ligno produc̄to; quia tametsi alias calor etiam in casu accusandi per modum termini construatur cum verbo producere, hic tamen solum cum eo coniungitur velut medium ad vltiorem terminum producendum, qui est ignis. Atvero è contrario non recte dicemus, Ignis producit in ligno calorem igne produc̄to; quia ignis produktus non habet se velut medium ad producendum calorem; sicut etiam ob eandem causam non recte dicemus, Ignis producit ignem, aut comburit lignum cinere; quantumvis terminus produktus per combustionem sit cinis. Cum ergo in præsenti, vocula Dicere respiciat alioqui Verbum produc̄tu in casu accusandi; nec Verbum habeat se per modum principij aut mediij, quo Pater dicit

seuin-

17 seu intelligit se vel creaturas, sed potius est contra-
rio dictio seu intellectio creaturarum habeat se-
tanquam via, & quasi medium ad verbum produ-
ctum veluti terminum, nondum satis appareat, quo
senfu, aut quratione ea propositio defendi possit,
Pater dicit se, aut creaturas Verbo.

Deinde si propterea falsae sunt illa propositiones, Pater generat Verbo, seu Filio; aut spirat Spiritu sancto; quia hac ratione significaretur, simul etiam aliquid aliud generari, aut spirari, quam Filiu aut Spiritum sanctum, ut dicebat Vasquez; tum sequitur, etiam hac propositione, Pater dicit se vel creaturas verbo, par ratione significari, aliquid aliud dictione produci, quam Verbum, aut Filiu. Quia vocula, *Dicere*, in ea propositione, non significat solum intelligere, sed intelligendo producere, accipitur enim notionaliter, non essentialiter ut dictum; perinde est ergo, ac si dicatur, Pater intelligendo se vel creaturas naturali generatione producit Verbo, seu quod idem est, intelligit se vel creaturas naturali generatione producens Verbo: ubi quia Verbum producens non regit accusatiuum se vel creaturas, sequitur, ut aliquid aliud sibi depositat, quod velut terminum productum accusatiuo casu respiciat, cuiusmodi tamen in proposito nihil reperitur: ac proinde si dici non potest, Pater generat Filio, aut spirat Spiritu sancto; dici etiam non poterit, Naturali generatione Pater producit Verbo: nec consequenter etiam, Pater dicit Verbo, se vel crea-
turas.

Ob has causas, dicere aliquis posset, eius propositionis, Pater dicit se & creaturas Verbo, sensum non esse, nec quod Pater Verbo intelligat, creaturas, nec quod producat Verbum intelligendo creaturas, sed hunc; Pater se & creaturas exprimit intelligibiliter Verbo a se producto, hoc ipso, quod Verbum velut imago Patrem, & velut exemplar creaturas repräsentat; quo sensum Verbum productum habeat se per modum, quasi causa formalis, respectu eius expressionis, recte casu ablativo coniungi cum verbo exprime-re, ac proinde etiam cum dicere. Sed esto hac ratione defendatur illa propositio, Pater dicit se & creaturas Verbo; non apparentamen, quatione defendatur illa propositio, Pater diligit se & creaturas Spiritu sancto; cum amoris non sit exprimere res amatas, nec vlla alia simili assignari possit significatio verbi diligere, cum qua Spiritus sanctus comparari possit per modum causa, quasi formalis. Quare secundum hanc responsionem, consequenter dicendum foret, veram quidem & probam esse illam propositionem, Pater dicit se & creaturas Verbo, idque etiam ex mente Augustini, & aliorum Patrum, qui ad prædictum sensum locuti videri possunt; non vero hanc, Pater diligit se vel creaturas spiritu sancto; que idcirco fortassis etiam a-pud Sanctos Patres in formalibus his terminis vix reperitur.

19 Verum vt à doctrina Sancti Thomæ, & com-muni Theologorum, quam superioribus affer-tionibus proposuimus, non recedamus, dicen-

dum existimo, Verbum *Dico*, tum ex sua im-positione, tum communi vsu loquendi Docto-rum, præterquam quod ordinem habet ad cer-tum obiectum, cum quo accusandi casu con-struitur; simul hoc habere proprium, quod non solum terminum productum respiciat, sed sim-
ul etiam respectu eiusdem termini vim habe-at tum verbi actiu & transitui, tum etiam neutrī seu intransitiui: atque ita cum eo vt roris modo, tum casu accusatiuo, tum ablatiuo construi possit; vt nimur quemadmodum recte dicimus, Petrus loquitur Verbum, & loquitur verbo, ita etiam recte dicamus, Pater aternus dicit verbum, hoc est, producit verbum; & dicit verbo, hoc est, verbo est dicens, sive, ut ira-dicam, Dicor. Sicut dicere possemus, Cicer-o suis orationibus, quas perorauit, est Ora-tor; aut Virgilii sua Æneide est Poëta; aut Ap-pelles sua illa pictura Veneris est pictor, &c. I-dic ferè dicendum est de verbo Diligere, prout secundum usitatum loquendi morem Theo-logorum, in hac materia referunt ad terminum productum: cuius tamen hoc etiam insuper proprium est, quod terminus ille magis propriè cum illo construitur casu ablatiuo, quam accusatiuo. Valde enim insolenter diceremus, Diligo amorem, hoc est, produco amorem: sed bene, diligo productu amore, non tantum si diligo pro qualitate in facto esse, sed etiam si pro actione amandi accipiatur; vt sensus sit: Operator sua actionis amandi, sive Exerceo actionem amandi, productu tali amore.

Cum quibus loquendi modis conueniunt illæ locutiones, quibus dicitur, arbor florere flori-bus; dealbari paries albedine; item calefieri li-gnum calorè producto; aut enim hæc verba nullo modo sunt actiua, (quod, de *Floro* vide-tur verius) aut si sunt, certè tamen respectu termini producti, more loquendi Grammaticorum, non sunt actiua; quia cum eo non con-struuntur verbo accusatiuo, sed ablatiuo; atque ita respectu eius termini naturam quodammodo verborum neutrorum seu intransitiuorum induunt. Hinc vero etiam sumitur ratio, qua-re non recte dici possit, Pater generat verbo, aut spirat spiritu sancto; quia nimur hæc verba respectu termini producti, nullo modo intransitiua sunt, sed merè actiua; quod forte dicere, voluit Sanctus Thomas supra, quando dixit, importare tantum actum notionalem. Secus est, si quis dicat, Pater Genitor est Verbo; Pater Spirator est Spiritu sancto, hæc enim propositiones con-seguenter non videntur reicienda.

Ex quibus etiam iudicium fieri potest, de illa propositione, *Spiritus sanctus diligit se seipso*. Bre-uiter enim dicendum est cum Sancto Thoma in 1. dist. trigesima tercia, quæstione prima, articulo secundo ad vlt. & Marsilio in 1. quæstione trigesima quinta, articulo primo, eam propositionem falsam esse, si diligere notionaliter accipiatur; quia Spiritus sanctus notionaliter non diligit se, hoc ipso, quod seipsum non producit: vera autem erit, si diligere accipiatur essentialiter, non qui-dem vt vocula seipso denotet principium Quo,

sed principium Quod, identificatum cum principio Quo; eo modo, quo dicere solemus, Petrus seipso trahit nauem, ut bene etiam Vasquez disp. 151.c.5. quicquid nonnulli Thomistae eam propositionem absolute fallam existimauerint.

D V B I V M IX.

De missione diuinorum personarum: an scilicet, qua, à quibus, ad quid, & quando diuina persone mittantur.

S. Thom. 1. p. q. 43. aa. 8.

Non est sermo de missione, qua Deus nonnunquam creaturas alias præcipue intelligentes, (aut etiam ipsum Christum Dominum secundum humanitatem) ad certum quendam effectum solet mittere & deslinare; sed de missione, qua ex ipsis diuinis personis, ut in natura diuina subfistantibus, vna ab alia mittitur: quam rem sequentibus assertionibus cum S. Thomas loc. cit. commode hoc loco explicamus; quandoquidem haec missio per modum proprii & notionalis prædicati certas etiam tantummodo personas concernit.

Assertio I. Mittere ac mitti conuenit diuinis personis. Ita S. Thomas cit. q. 43. art. 1. & Theologi omnes cum Magistro in 1. d. 15. & est de fide. Patet manifestè ex Scripturis assert. 4. inferiori canticis. Ratio patet ex assert. sequenti.

Assertio II. Missio hæc non est secundum imperium; nec secundum consilium; vel preces, aut nudam voluntatem mittentis; nec omnino secundum processionem localem; sed secundum substantialiæ originem vnius personæ diuinæ ab alia. Ita S. Thomas ibidem ex communii, vbi cum dixisset, nomine missio significari habitudinem missi tum ad mittentem, tum ad terminum ad quem mittitur, subiungit: *Per hoc autem, quod aliquis mittitur, ostenditur processio missi à mittente;* vel secundum imperium, sicut Dominus mittit seruum, vel secundum consilium, ut si consiliarius mittere dicatur regem ad bellandum; vel secundum originem, ut si dicatur, quod filius emititur ab arbore, &c. Et denique concludit, missionem diuinæ personæ non conuenire, nisi secundum quod importat ex una parte processionem originis à mittente.

Ratio est manifesta. Quia mitti per imperium solum conuenit inferiori, respectu superioris: mitti per consilium ei solum, qui erroris & directionis est capax; quia imperans est maior, & consilians est sapientior; inquit S. Thomas ad 1. mitti per preces solum est eius, qui non est in plena potestate mittentis; mitti denique per nudam voluntatem non conuenit, nisi ei, qui ex via alienæ voluntatis, absque naturali dependentia sive subordinatione facit aliquid; è quibus nihil diuinæ personæ per respectum ad alteram mittentem conuenire potest; non solum quia omnes inter se æquales sunt, sed etiam quia vna persona ex vi alterius facere, quicquam alia ratione non potest, nisi quatenus

vna accepit esse & operari ab alia, quod fit per processionem æternam. Denique nulli personæ diuinæ conuenit moueri localiter; ea enim sicut non incipit esse, vbi prius non fuerat: ita nec definit esse, vbi fuerat, ut rectè S. Thomas ibid ad 2.

Assertio III. Duo ergo requiruntur ad hoc, ut vna persona diuina mittatur ab alia; primum, ut persona missa à mittente procedat; alterum, ut ex vi persona mittentis, novo modo alicubi esse vel operari incipiatur. Ita S. Thomas cit. a. 1. Durandus in 1. d. 15. q. 3. alijque Theologi, speciatim Gregorius de Valentia q. 17. punct. 1. Molina, & Thomistæ recentiores communiter cit. q. 43. n. 1. Vasquez disp. 170. c. 2. Suarez lib. 12. c. 1. 2. & 3. Nec dissentit Caetanus cit. q. 43. a. 1. & Ferrariensis 4. cont. gent. c. 23. qui docent, missionem propriè significare æternam processionem, connotato novo modo existendi in creatura; tametsi addant, missionem latiori significatione & impropriè accipi posse, pro sola manifestatione temporali.

Quanquam sanè olim quidam aliter hac de re doceuerunt. Primo enim fuerunt, qui solam originem, seu processionem personæ missæ ab alia, nomine missionis significari existimantes, dixerunt personam vnam ab alia ab æternō mitti. Ita refert Magister in 1. d. 15. sed manifestè refelluntur ijs Scripturæ testimonijs, quibus eam missionem fieri in tempore probabimus assertio 7. Deinde fuerunt alij, qui dixerunt, missionem nihil aliud esse, quam operationem alicuius temporalis effectus, per quem aliqua persona fiat manifesta; quare etiam mitti vnam personam dixerunt tum à se, tum ab alia quacunque etiamsi ab ea non procedat, saltē si alioqui à quacunque persona procedat. Ita Magister in 1. d. 15. Bonaventura d. 15 part. 1. quest. 2. & 4. Sanctus Thomas olim in 1. d. 15. quest. 3. art. 1. Scotus d. 14. q. 1. Gabriel q. 1. Marsilius in 1. q. 18. a. 1. 2. 3. & 4.

Sed probatur assertio, authoritate Scripturæ; in qua nunquam persona aliqua miti ab alia dicitur, nisi quæ ab eadem procedat, ut dicetur assert. 4. excepta missione Filij secundum humanam naturam, de qua non est sermo, ut dictum. Deinde huc pertinet illud Iohann. 16. v. 28. Credidisti quia à Deo exiui. Exiui à Patre, & veni in mundum. Quo loco per voculam Exiui, significatur exitus & processio Filij æterna à Patre; per voculam autem Veni, terminus ad quem, puta operatio, seu nouus existendi modus; nomine missionis itidē denotatus.

Idem probatur ex SS. Patribus. Id enim plane sentit Hilarius lib. 9. de Trinit. vbi de missione Filij, in quantum diuina persona est, agens, ait: A Patre in hunc mundum venerat, quia à Deo exiuit. Nam ut natuitatem suam in exitione significasse intelligeret, subiecit, sicut à Patre venisse; cum per id à Patre exiuit, quia à Deo (per æternam generationem) exiuit, exitio eius à Deo, absoluta natuitas est, quam paterni neminis profectio est consecuta. Et lib. 8. de Trinit. docet, Spiritum sanctum mitti à Filio, nihil aliud esse, quam ab illo accipere.

Item Cyrillus lib. 12. Thesauri cap. 5. ait. Missum se Filius à Patre dicit non mutatione locorum, sed sicut calorem ab igne, vel splendorem à lumine.

Idem significat Augustinus l. 3. cont. Maximinū cap.

cap. 14. vbi dicit; *Misso non est in aequalitas substantia, sed in natura.* Et lib. 4. de Trinit. cap. 20. ait: *Filius mittitur, non quia minor, sed quia emanatio quædam claritas Dei sincera.*

Idem habet Gregorius homil. 26. in Euang. cum ait: *Quamvis mitti, etiam iuxta naturam diuinitatem possumus intelligi; et enim ipso à Patre Filius mitti dicitur, quo à patre generatur. Nam spiritum quoq. sanctum, qui cum sit aequalis Patri & Filio, non tamen incarnatus est, et idem se filium mittere perhibet, dicens: Cum venerit paraclitus, quem ego mittam vobis à patre. Si enim mitti solum incarnari deberet intelligi, sanctus frōculdubio spiritus nullo modo dicetur mitti, qui nequamquam incarnatus est: sed eius missio ipsa processio est, qua de Patre procedat & Filio.* Idem habet Beda lib. 2. homil. 2.

Ratio est. *Quia à ratione missionis, qua quis ab alio mittitur, generatim est, ut missus ex vi mittentis, quoconque modo aliquid faciat, vel alicubi sit; quod vt assert. 2. dictum, fieri non potest inter diuinatas personas, nisi quatenus per originem una ab altera esse & operari accépit. Accedit, quod omnis missio, saltem cum efficax est, consequenter annexam habet processionem, secundum quam persona missa à mittente aliquo modo procedat ad aliquid: talis autem processio in diuinis personis locum non habet, nisi secundum ordinem & processionem originis, vt assert. 2. dictum. Ergo, &c.*

7 *Quia tamen de ratione missionis est, non solum exitus, sive processio ab altero, sed etiam terminus, ad quem quis mitti dicitur; & quia etiam missio, de qua agimus, temporalis est, vt videbimus, idcirco missio hæc etiam requirit, ut persona missa ex vi personæ mittentis nouo modo alicubi esse, vel operari, adeoque manifestari incipiat; quod non nisi in tempore fit, vt patet. Sic enim Filius Dei missus in hunc mundum a sumpta humanitate, nouo modo esse, incipit. Sic Spiritus sanctus ad B. Virginem & Apostolos missus, nouo modo in illis operari & manifestari cœpit.*

*Quo fit, ut missio hæc nihil sit aliud, quam origo seu processio persone missæ à persona mittente, connotans simul effectum temporalem, in quo ex vi persona mittentis, persona missa manifestare se nouo modo incipiat: tametsi alioqui effectus ille personis omnibus communis sit, vt cum S. Thomas & Durando locis citatis, rectè Vasquez, Suarez, & alij citati. Vnde Augustinus lib. 4. de Trinitat. cap. 20. Non eo ipso, inquit, quod de patre natus, missus dicitur Filius; sed vel eo, quod apparet huic mundo verbum caro factum, vel quod ex tempore cuiusq. mente percipitur, sicut scriptum est, *Mitte illam, ut mecum sit, & mecum laboret.* Sap. 7. Ex quibus etiam colligitur, missio non a liquido notionale esse, vt rectè Vasquez disput. 170. cap. 3.*

Nec obstat, quod Augustinus lib. 2. de Trinitate cap. 5. docet, *Filium mitti & dari à seipso, & à Spiritu sancto.* Hoc enim de Filio secundum Humanitatem intelligendum est; vt satis ex antecedentibus & consequentibus colligitur, & notauit S. Thomas cit. quæst. 43. art. 8. Et quanquam dari à seipso ad Filium Dei, etiam secundum diuinitatem, spectare possit, vt supra dub. 3. dictum, nihil tamen id obstat, explicata ratione missionis: quia aliud est, dare sive donare, aliud mittere; illud enim vniuersum,

non requirit processionem à donante; quare & seipsum quisquidare, & donare in serum potest, sed non mittere. Cum autem idem Augustinus lib. 2. cit. de Trinit. ait: *Hæc operatio visibiliter expressa, & occultis oblati mortalibus, missio spiritus sancti dicta est.* Et rursum lib. 4. cap. 20. *Sicut natura esse, est Filio à Patre esse, ita mitti, est Filius cognoscere quod ab illo sit: non vult dicere, missionem solum significare tempore leuiusmodi effectum, sed hoc quidem quasi compleri & perfici, supposita tamen processione persona missæ à mittente, vt si p. alibi docet. Quare etiam ibidem paulo superius dixerat; *Pater cum ex tempore à quoquam cognoscitur, non dicitur missus; non enim habet de quomissis sit, aut ex quo procedat, &c.* Sicut ergo Pater genuit, Filius genitus est, ita Pater missus, Filius missus est.*

9 *Assertio I V. Nulla persona diuina mittitur, nisi quæ procedit; nec mittitur nisi ab ea persona, à qua procedit; Pater ergo nullo modo mittitur; Filius (vt subsistit in natura diuina) à solo Patre mittitur: Spiritus sanctus mittitur à Patre & Filio. Ita S. Thomas hic cit. quæst. 43. artic. 4. 5. 7. & 8. ex communione omnium eorum, quos pro assertione præcedenti citauit, contra Magistrum cit. d. 15. qui putauit vnamquamque personam ab alia, & à seipso posse mitti: item contra Bonaventuram, Scotum, Gabrielem, Marsilium locis supra citatis, qui non quidem patrem, sed personam quamlibet procedentem ab alia quacunque mitti posse existimarent.*

Probatur primum ex Scripturis, in quibus, vt dictum, Pater nunquam legitur missus, sed solum mittere: Filius à solo Patre legitur missus. Spiritus sanctus à Patre & Filio. De filio missus, sunt haec testimonia Psalm. 106. v. 20. *Misit Verbum suum, & sanauit eos.* Psalm. 147. v. 8. *Emittet Verbum suum, & liquefaciet ea.* Isai. 19. v. 20. *Mittet eis Salvatorem & propagatorem, qui liberet eos.* Isai. 61. v. 1. *Ad annuntiandum mansuetum misit ms., ut mederer contritis corde, &c.* quod de Christo explicatur Luc. 4. v. 18. Item Zachar. 2. v. 8. *Post gloriam misit me ad gentes.* Matth. 10. v. 40. *Qui vos recipit, recipite eum, qui me misit.* Luc. 4. v. 43. *Quia ideo missus sum.* Luc. 10. v. 16. *Qui me spernit, spernit eum, qui misit me.* Luc. 20. v. 13. *Mittam Filium meum dilectum.* Ioan. 3. v. 17. *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum.* Et v. 34. *Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur.* Ioann. 4. v. 34. *Tenacere voluntatem eius, qui misit me.* Item Ioan. 5. 6. 7. 8. 12. 13. l. p. Inter alia cap. 6. v. 58. *Sicut misit me vivens Pater, & ego vivo propter patrem.* Et cap. 7. v. 30. *Vado ad eum, qui me misit.* Ioan. 20. v. 21. *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* Roman. 8. v. 3. *Deus Filium suum mittens.* Gal. 4. v. 4. *Misit Deus Filium suum.* Ioan. 4. v. 9. *Filium suum unigenitum misit Deus in mundum.* Et alibi pasim.

11 *De Spiritu sancto missio à Patre & Filio loquitur Lucas cap. 24. v. 49. Ego misso promissum Patris mei in vos.* Ioan. 14. v. 16. *Et ego regabo patrem, & alium paraclitum dabit vobis.* Et v. 26. *Paracitus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, &c.* Ioan. 15. v. 26. *Quem ego mittam vobis à patre.* Ioan. 16. v. 7. *Si autem alivero, mittam eum ad vos.* Gal. 4. v. 6. *Misit Deus spiritum filii sui.*

Secundò idem probatur ex Patribus. Augustinus enim ante hanc conclusionem citatus, expressè ne-

12 *gat, pa-*

gat, patrem mitti; idque ideo, quia à nullo procedit. Et rursum lib. 2. de Trinit. cap. 5. Pater, inquit, *solum nusquam legitur missus*. Nec vel ipse, auctoij Patres dicunt, aliquam personam à se mitti; aut Filiū, mitti, præterquam à patre; nisi quando loquuntur de missione Filij secundum humanitatem, & per communicationem idiomatum: *qua ratione viisque non minus à se, & à qualibet persona mitteatur*, quam quælibet alia natura creata, ut superius dictum: cum tamen Filius seu Verbum Dei, ut subsistens in natura diuinâ, ad ipsam etiam Incarnationem seu assumptionem humanæ naturæ sit à solo patre missus. De qua re Cyrillus lib. 4. in Ioann. cap. 42. *Non seruile haec missio est, quamvis ita dici possit, quia formam serui accepit, sed mitteatur etiam, ut verbum ex mente, & splendor ex sole*. Quibus verbis naturalem & substantialē processionem Filij ex Patre indicat. Et Augustinus lib. 4. de Trinitate, cap. 20. *Non tantum dicitur missus filius, quia verbum caro factum est; sed etiam verbum est missum, ut caro fieret, & per presentem corporalem illam, quæ scripta sunt, operaretur: id est, ut non tantum homo missus intelligatur, quod verbum caro factum est, sed & verbum missum, ut homo fieret*. Ratio sumitur ex assert. 3. Quia missio in diuinis, præter effectum externum, significat processionem vniuersitatis personæ ab alia, & quidem personæmissa à persona mitterente.

Cum autem S. Thomas quæst. 43. artic. 8. ait. *Si persona mittens solum intelligatur esse principium efficiens, secundum quem attenditur missio; sic à tota Trinitate mitti personam missam, de missione latè & impropter loquitur. Ad quem modum etiam Caetanus & Torres artic. 1. & 8. intelligunt illud Concilij Toletani I in Confess. fid. vbi dicitur: Missio etiam Filii non solum à Patre, sed ab spiritu sancto esse credendus est in eo, quod per Prophetam dicitur; Et nunc Deus misit me, & spiritus eius Isai. 48. v. 16.* Quanquam & hoc de missione Filij secundum humanam naturam, & per communicationem idiomatum recte intelligitur.

Assertio V. Personæ diuinæ, quæ mittuntur, nimur tam Filius, quam Spiritus sanctus, mittuntur non solum ad effectus visibiles, visibili missione; sed etiam inuisibili missione, ad effectus inuisibiles. Ita S. Thomas cit. quæst. 43. artic. 3. 5. 6. & 7. ex commun. Ratio est. *Quia ad missionem sufficit, ut persona, quæ ab alio procedit, novo modo esse incipiat alicubi: hoc autem sit, non tantum secundum effectus visibiles, sed etiam secundum effectum inuisibilem gratia sanctificantis, per quam tota Trinitas inhabitat mentem; secundum illud Ioan. 14. Ad eum venient, & mansum apud eum faciemus: qui est quartus ac specialis modus, quo Deus esse dicitur in creatura rationali; distinctus à tribus illis communibus & generalibus modis, quibus Deus est in omnibus rebus, per essentiam, potentiam & præsentiam.* Vnde cum tam Filio, quam Spiritui sancto conueniat, & inhabitare per gratiam, & ab alio esse, virique conuenit inuisibiliter mitti. Patri autem licet conueniat inhabitare per gratiam, non tamen ipsi conuenit ab alio esse, & per consequens nec mitti, ut bene dixit S. Thomas cit. art. 5.

Addit S. Thomas eadem quæst. 43. hæc quinque

notatu digna. I. artic. 3. Missionem inuisibilem *secundum communicationem gratia gratum facientis*, sive sanctificantis; quod intellige de missione inuisibili perfecta & simpliciter; quia absolute Deus habitare in homine, ab eoque haberi dicitur: nam secundum quid & imperfectè etiam mitti, dari, & haberi dici potest Spiritus sanctus, seu diuina persona, dono fidei, seu gratia gratis dacea, ut recte Bonaventura in t. d. 15. art. 2. q. 1. Durandus dist. 14. q. 3. & Caietanus cit. q. 43. artic. 3. nec dissentit Vasquez ibidem.

II. cit. quæst. 43. art. 3. ad 1. Tametsi quidem omnia dona, in quantum dona sunt, attribuantur Spiritui sancto, habenti rationem primi Domini ex dictis dub. 4. illa tamen dona, quæ pertinent ad intellectum, secundum proprias rationes per quandam appropriationem attribui Filio, & secundum illa dona (speciatim) attenditur, inquit S. Thomas (inuisibilis missio Filij), iuxta illud Augustini lib. 4. de Trinit. cap. 20. vbi dicit, *tunc inuisibiliter Filium cuiquam mitti, cum à quoquam cognoscitur arg. percipitur: non quicunque scilicet modo cognoscitur, sed & cognitione, que prorumpit in affectum amoris; quæ proprie dicitur sapientia, quæ sapientia scientia, secundum illud Eccl. 6. Sapientia doctrina secundum nomen eius est, ut declarat S. Thomas cit. art. 5. ad 2.*

III. Eodem art. 5. ad 3. Missionem inuisibilem Filij & Spiritus sancti semper esse coniunctam, nec unam fieri sine altera; si modo altera earum perfecta sit, quia effectus gratia, secundum quos mittuntur, nimur illuminatio intellectus, quæ filio attribuitur; & inflammatio affectus, quæ appropriatur Spiritui sancto, sunt inter se connexi & coniuncti: cum tamen per effectus visibiles, visibili missione, una persona mitti possit sine aliâ; quia tametsi effectus illorum visibilium tota Trinitas operetur, tamen sunt ad demonstrandam hanc vel illam certam personam, ut docet S. Thomas q. 43. art. 7. ad 3. & recte etiam contra Cordubam lib. 1. q. 41. notauit Vasquez disp. 170. cap. 3.

IV. art. 6. Missionem Filij & Spiritus sancti inuisibilem fieri ad omnes, qui renouantur per gratiam sanctificantem: ad sanctificantos autem non dicitur de novo missio fieri, nisi quando proficiunt, & exehuntur ad nouum statum gratiae: *Et cum ali quis*, inquit S. Thomas, *proficit in gratiam miraculorum, aut prophetia, vel in hoc, quod ex fervore charitatis exponit se martyris, aut abrenuntiat his quæ posset, aut quodcumq[ue] opus arduum aggreditur, &c.* Alias si quis in eodem statu gratiae permaneat, aut non ita notabiliter in eo proficiat, non simpliciter dicitur ad eum de novo mitti Spiritus sanctus; quia moraliter loquendo, nullo novo modo in homine esse incipit. Secundum ad Christum fuit facta inuisibilis missio, in principio sue conceptionis, non autem postea; cum à principio sue conceptionis fuerit plenus omnis sapientia & gratia, inquit S. Thomas eodem art. 6. ad 3.

V. eadem q. 43. art. 7. Tametsi Spiritui sancto, non minus quam Filio, conueniat etiam visibiliter & secundum effectus visibiles mitti, proprium tamen esse Filij quod ita visibiliter in natura aliqua creatâ, nimur humana, mitteretur, ut eam etiam hypostaticè assumeret; in quâ ipse non tantum indicium, ut Spiritus sanctus, cum in aliquo visibili

signo

signo mittitur, sed etiam author gratiae esse posset. Fit autem missio visibilis Spiritus sancti propter publicum bonum Ecclesie, ut per huiusmodi visibilia signa fides confirmetur & propagetur: iuxta illud 1. Corinth. 12. v. 7. *quicunque datur manifestatio spiritus, ad utilitatem.* Quia de causa opus fuit, ut docet ibidem S. Thomas, missionem eiusmodi visibilem speciatim ac potissimum fieri ad Christum, ad Apostolos, & ad aliquos primitios sanctos, in quibus quodammodo Ecclesia fundabatur, ita tamen ut visibilis missio facta ad Christum, demonstraret missionem inuisibilem, non tunc, sed in principio conceptionis ad eum factam.

18 Ad Patres autem veteris testamenti non est facta visibilis missio Spiritus sancti: quia tam est, inquit S. Thomas a. 7. ad 6. illis facta fuerint visibles apparitiones diuinorum personarum, batamen missiones visibles dicin non possunt, quia non fuerunt facte secundum Augustinum lib. 2. de Trinit. cap. 17. ad designationem inhabitationem diuine personae per gratiam: sed ad aliquid aliud manifestandum. Addi potest eas apparitiones determinate non fuisse nec Filii, nec Spiritus sancti; sed indistincte Dei, sive Patris: esto columnaina, & nubes, vti & petra securiens, ac rubus ardens figura fuerint Christi, seu Spiritus sancti, &c. vt norat S. Thomas ibidem ad 2.

19 Variis autem signis & effectibus visibilibus facta est ea missio Spiritus sancti in nouo testamento, ad varios modos & effectus inuisibilis gratiae significandos. Nam in I. Ap. 1. inquit S. Thomas cit. a. 7. ad 6. facta est visibilis missio spiritus sancti ad Christum, sub specie columbae, quod est animal secundum; ad ostendendam in Christo autoritatem donandi gratiam, per spirituali regenerationem: Vnde vox Patri intonat, *Hic est Filius meus dilectus, vi ad similitudinem unigeniti alii regenerarentur.* In transfiguratione vero sub specie nubis lucide, ad ostendendam exuberantiam doctrinae: Vnde dicitur est, ipsum audite. Ad Apostolos autem, sub specie flatus; ad ostendendam potestatem ministerii in dispensatione sacramentorum: Vnde dicitur est eis, *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Sed sub linguis ignis, ad ostendendum officium doctrinae: Vnde dicitur, *Et caput loqui variis linguis.* Ita S. Thomas cit. art. 7. ad 6.

20 Assertio VI. Missio, qua persona aliqua diuina ab altera mittitur, simpliciter & absolute loquendo, est temporalis, non aeterna. Ita S. Thomas cit. q. 43. a. 3. & communis Doctorum contra quasdam rela-

tos assert. 3. Probatur ex illo Gal. 4. v. 4. *At ubi venit plenitudo temporis, misit Dominus filium suum.* Idem colligitur ex aliis locis scripturarum, in quibus de hac missione est sermo, prelerum tempore futuro. Idem docet Augustinus lib. 4. de Trinit. cap. 26. ut retulimus assert. 3. Ratio sumitur ex assertione tertia, quia missio non dicit solam processionem substantialem & aeternam unius personae ab alia, sed simul etiam connotat effectum externum, ad quem fit missio, & quo etiam missio ipsa ultime perficitur & consummatur; hic autem effectus solum est temporalis. Et vero ad hoc, ut aliquid sit temporale, sat est, ut secundum aliquid sui temporale sit; contra vero, ut dicatur aeternum, quodlibet eius aeternum esse debet: si enim anima esset aeterna, & in tempore vniretur corpori, homo esset temporalis, ut post Durandum in 1. d. 14. q. 1. recte Vasquez disp. 170. c. 3.

21 Quam rationem optime etiam expressit S. Thomas cit. a. 2. ad 3. vbi ait: *Missio non solum importat processionem a principio, sed determinat processionis terminum temporalem: unde missio solum est temporalis: vel; Missio includit processionem aeternam, & aliquid additum scilicet temporalem effectum.* Ita S. Thomas: qui etiam ibidem in corp. erudit nota, discrimen aliquod esse inter nomina significantia originem diuinorum personarum. *Quaedam enim, inquit, in sua significacione important solum habitudinem ad principium, ut processio, & exitus: quedam vero cum habitudine ad principium determinant processionis terminum: quorum quedam determinant terminum aeternum, sicut generatio & spiratio. &c. quedam vero cum habitudine ad principium important terminum temporalem, sicut missio & datio.* Mittitur enim aliquid ad hoc, ut sit in aliquo, & datur ad hoc, quod habeatur. Personam autem diuinan haberi ab aliqua creatura, vel esse non modo existendi in ea, est quid temporale. Vnde missio & datio in diuinis dicuntur temporaliter tantum; generatio autem & spiratio solum ab aeterno: processio autem & exitus dicuntur in diuinis & aeternaliter & temporaliter; nam Filius ab aeterno processit, ut sit Deus, temporaliter autem, ut etiam sit homo, secundum missionem visibilem; vel etiam ut sit in homine, secundum inuisibilem missionem. Ita S. Thomas. Atque haec de missione diuinorum personarum, & toto mysterio sanctissima & incomprehensio Trinitatis, ad laudem & gloriam sempernam eiusdem, fas.